Governo .un~C,pJ

LI rté

ANEXO V - MINUTA DE CONTRATO DE EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO

PROCESSO ADM Ide. ____________

PREGÃO ELETRONICO N~. ____________

CONTRATO 142. ____________

TERMO DE COtTRATO QUE ENTI~ SI CELEBRAM O
MUNIdPIO DE BATURITÉ, POÇ INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE ________ E A EMPRESA
__________ CONFORME ~GUE ABAIXO:

Pelo presente instrumento que entre si fazem a PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ, pessoa
jurídica de direito público interno, situada na Praça da Matriz, 5, N. Pa ac o Ertre Rios, Centro,
Baturité/CE — CEP 62.760-000, inscrita no CNPJ sob o n2 C7.3r.343/X~J1-O8, através da
Secretaria Municipal de _____________________. neste ato rezresertad~ pe e respectivo(a)
Ordenador, Sr(a). ___________, neste ato dencminaco CONTRATANTE e de outro a empresa
___________________________________ com sede _____________________________, inscrita no
CNPJ sob N9 ___________, neste ato representada legalmente ~eIo sei. _______ o Sr (a)
____________ inscrito no CPF sob o n9______________ cenominaja COfITRATADA, e
pelos mesmos foi dito na presença das testenunias ao final consignacas, que em face do
PREGÃO ELETRÔNICO N.~ _J2023 - PE, pele preserre instrumento avençam um contrato,
sujeitando-se às normas da Le Federal N°8.666/93 - Lei das Li&~ac5es P~bficas :/c os termos
da Lei Federal n9 10.520, de 17/07/2002 — ei que Rwilamenta o Pregão, nos Decretos n°5
5.450/2005, 3.555/2000, 10.024/2019 e 7.892i2013 aiterado pelo Decreto 9488/2018 e Lei
Complementar 123/2006 e alterações, Le Federal N~ 8.C78/9D (Cériigo de Defesa do
Consum dor) e do Código Civil Brasileiro (Lei :0.406/2002), e às seguintes c1á~sulas e condiç5es
que reci~rocamente outorgam e aceitam:

Si NU c000 O
1.1. O objeto do presente contato é a ,vinculado aos termos oo Eoital do Preg~o
Eletrônico n~_._/2023 e seus anexos, e à proposta da CONTRATAZA. os qnis constituem
parte deste instrumento, independente de sua tanscrição

USU SE DA. SREGRASDEFO
2.1. O objeto desta licitação deverá ser entregue em 05 (tinco) dias útes, tentados a partir da
emissão da ordem de fornecimento, em atend mento às necess dades dc ~rgãe contratante,
conforme as condições estabelecidas no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.~ ._J.__, indicado no preâmbulo deste nstrumento.

USUI.A !TRCE A: DAS 0D~6* DAS PARTES
3.1. A Contratada e Contratante, ficam condicionais às obrigações prevstas no edital
convocatório bem como na ata de registro de preço de origem do presente termo ce contrato.

CLÁUSUlA QUARTA: DO PAGAMENTO, REAJUSTE E-l~EQUILfBR1O

Governo Municipo de DatjrittPCE
Proça do Motriz. S/N. Palácio Entre R~.s. Centro.

CEP: 62.760-000 — CNPJ r° 07.3073’Sf300l-0S

a,

Caverna Nunicip.

__ :L’q té

4.1. O pagamento será realizado ao fornecedor, quando regu armente so icitados os bens pelo
MUNICÍ~IO, na proporção da entrega dos oers licitados, segundo as autorizações de
fornecimento/ordens de compra expedidas de conformidade co—ri as notas ‘iscais/faturas
devidamente atestadas pelo Gestor da despesa, acompanhadas das Certidões Federais,
Estadua s, Municipais e Trabalhista, todas atualzacas, obse’~vaoas a :ondições da Carta
Proposta e os preços devidamente registrados no Anexo 1 deste instr~mento.
4.2. Por ocasião da entrega dos produtos, o fornecedcr ceverá apresenta- rec bo em 02 (duas)
vias, além das respectivas faturas e Nota Fisca. Para os produtos objetos oeste certame, deverá
ser emitida Fatura e Nota Fiscal por Anexo em nome ~a Pefeitura Munictal de Baturité, com
endereço na Praça da Matriz, S/N, Palácio Entre Rios, Centro. Baturi:é/cE — cIP 62.760-COO,
inscrita no CNPJ sob o n9 07.387.343/0001-OS.
4.3. O pagamento será efetuado em até 33 (trintai dias apos o encaminhamento da
documentação tratada neste subitem, obser%adas as disposições eóitalí:ias, atraves de crédito
na Conta Bancária do fornecedor ou através de cheque nominal.
4.3.1. Caso constatada alguma irregularidade nas notas qscais. fawras, estas serão devolvidas ao
fornecedor, para as necessárias correções, com as Vformacões que motivaram sua reje ção,
contando-se o prazo para pagamento da data da sua reapresertação.
4.3.2. Para cada Ordem de Compra/Autorização de Fornecimento, o fornecedor deverá emitV
uma única nota fiscal/fatura.
11.3.3. Por ocasião do pagamento, será efetuada corsulta “DN-_INE” às certidões
apresentadas, para verificação de todas as condições de regularidade fisca e :raoalhista.
4.3.4. Constatada a situação de irregularidade junto à fazenda ~úDlica, a CONTRATADA será
comunicada por escrito para que regularize sua situação, no praz: estabelecido pelo
MUNICÍPIO, sendo-lhe facultada a apresentaç~o de defesa no prazo de 35 (cinco dias úteis, sob
pena de aplicação das penalidades cabíveis.
4.3.5. Nenhum pagamento isentará o FORNECEDOR das suas responsaoi dades e obrigações,
nem implicará aceitação definitiva do fornecimento.
4.4. Os preços registrados na p-esente ata não serão cbjeto de reajuste antes de decorridos 01
(um) ano de seu registro, hipótese na qual poderá ser utilizado o ~noice IGP-M da Fundação
Getúlio Vargas.
4.5. Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, o~ previsi~eis potn de consequências
incalculheis, retardadores ou impeditivos da execução co ajustaoo, ou ainda, em caso de força
maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extaordinária e
extracortratual, poderá, mediante procedimento adrinistrativo orde -este denonstrada tal
situação. e antes de recebida a ordem de cornora. ser restabelecida a relacão que as partes
pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da Admiristração para
a justa remuneração do fornecimento, objetivando a manutenção do ecuilíbr~o econômico-
financeiro inicial do contrato, na forma do art go 65. II, “d’ da Lei ~ecera n 2 3.666/93, alterada
e consol dada.

USUL4 QUINTA: DCV OR DO CONTRATO
5.1. O valor do presente contrato é de R$ _________________ ___________________

Referente ao FORNECIMENTO do Lotes —. Conforme arexo 1 quadro dos itens, deste
contrato.

Governo Municl~ai de BoturitéíE
Praço da Matriz. S/N. Poiocio Entre Rio. Centro.

CEP: 62.760-000 — CNPJ n 07.367.343/0001-08

~‘ té

SOlA ~ TE OS.P REG
6.1. O responsável pelo registro de preços pocerá rever de ofkic os preços egistrados, de
modo a ajustá-los, na data da Ordem de FORNECIMENTC, para os fins preiistos ro inciso V do
art. 15 da Lei 8.666/93 com as alterações posteriores ou quanco alterações conjunturais
provoca-em a redução dos preços praticados no mercado atacadista

ii IA NORMAS 15
7.1. O presente instrumento rege-se pelas ncwmas constantes das Leis Federais \°~ 10.520,~2,
8.666/93 e 8.078/90, nos Decretos n°5 5.453/2005, 3355/2000, 10.024/2019 e 7.892/2013,
alterado pelo Decreto 9.488/2018 e Lei Compementar 123,2336 e normas e condições do
respectivo EDITAL cujo processo licítatório o originoj, as suas dema!s cláu9.ilas, além de outras
normas egais pertinentes à espécie.
7.2. Os casos omissos deco-rentes deste instrumento serão ‘esoiv dos com base nas
disposições do respectivo Edital, as disposi;ões da Lei 3.666/93, do Código de Defesa do
Consum dor e, sendo estas insuficientes para soluciorar o ccn’btc as d sposicões do Código
Civil Brasileiro.

OITA A: S RECURSOS - 8~TARIOS
8.1 As despesas decorrentes ca presente licitaçãc, co-re-ãc a conta das Dotações
Orçamentárias n2 __________________. Elemento de Despesa nE 3.3.90.30 30 e Fonte de
Recursos: ___________________

IA.O 5
9.1 O não cumprimento total ou parcial das cláusu as constantes neste contrato ou das
obrigaçêes assumidas caracterizará a inad mplemento da CCNTRATADA sujeitando-a às
penalidades de advertência e/ou multa, previstas no Edital de licitacão que originou este
instrumento, sem prejuízo das demais sanções aplicáve s a espécie.

USUIA DA CISAO CONTRA
10.1. O presente instrumento poderá ser rescindido zo- ato unilatera da CCNTRATANTE,
devidarnente justificado, quando o interesse p.~bico assim o ecigir, serr q~e :aiba direito à
indenização, ou na ocorrência de quaisque- das hipóteses pevistas na Lei 8 666/93, sem
prejuízo das penalidades legais aplicáveis.

PRMEIRA:DAVJ LNcIA
11.1. O presente instrumento terá vigência até 31 (trinta e um~ de Dezembro do ano corrente à
data da sua assinatura, poderdo ser convocaoo novo ~regão antes oe expirado o referido
prazo, de acordo com o interesse público, para substrtu ção co preço registrado e/ou para
inclusão de novos ITENS/LOTES

USULA CIMA SEGUNDA - DA FISCAU
12.1. A execução contratual será acompanhada e fsca zada peia Secretaria de _______

através de servidor especialmente cesignado para este f m pela CONTFATANE, de acordo com
o estabelecido no art. 67, da Le Feoeral n° 8 666/1993.

Go,,eno Municipo de Oot.sité/CE
Proço do Motriz. S/N. Polozio Entre Rios. Centro.

CEP 62 ‘60 000 CNPJ fl° 07 387 343fl001 08

Testemunhas:

Secretario de _________

CPF N~

Batwi:é/CE . 0€ . de.

Empresa:

Nome CPF
Nome CPF

Governo Municipo de Botjrité/CE
Praça da Matriz. S/N. P>ala:io Ente RIts. Centro.

CEP- 62 760 000 CNPJ n°07.387 343/3001 38

Go,e,rto $‘unic,p.f

__ - t”r é

U Cl fitEi ZD FOROEDRAAISOBSE
Fica ajustado, ainda, que:
13. Corsideram-se partes integrantes do presente co-trato ctmc se ne e estivessem
transcritos:
a) o Edital PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE P€EÇOS N~ ._/ e anexos;
b) Ata de REGISTRO DE PREÇOS N~ _J2023-SRP
c) a proposta apresentada pela CONTRATADA
d) Lei 10.520, de 17/07/2002.
13.1. Aplicam-se às omissões ceste coitrato as dis~os ções do Dereto Federa r~. 10.024, de
20 de setembro de 2019, nas demais no-mas deste Edital e seus anexos aplicando-se
subsidia-iamente, no que couber, as normas da Lei Federal N2 8.666,’93 e ..e Complemertar
123/2006 e alterações, e dem&s normas regu amentares ap ic~ve $ ~ espécie.
13.2. Para dirimir quaisquer questões decorrentes deste contratc nâo rezo vidas na esfera
administrativa, será competente o foro da Comarca do Muricípic de Battrité.
13.3. E assim, por estarem as partes de acordo, justas e contrataaas. ‘C lavrado o presente
termo em 03 (três) vias de igua teor e forma que, depois de lido e arad3 tonforne, é assinado
pelas partes para que produza todos os efeitcs oe cireito na presença das testerrunhas abaixo
identificadas e assinadas.

CN Pi:
Represertanre IegfJI * E’npresa

OBJETO.

Proponente:
Endereço:
Cidade:
CN Pi:
Fone:

~‘ rté

CEP:

o
ESPECIFICAÇÕES V. UNIT. V. TOTAL

Governo Municipcl de Boton:e.CE
Praça co Matriz. S/N. PaI~cia Entre fl cs Centro.

CEP 62.760-000 — CNPJ rr° 07.387343t0001-o8

ANEXO 1—TERMO DE CONTRATO N~.

__ - ~ é

ANEXO VI
TERMO DE ADESÃO AO SISTEMA ELETRÔNICO DE LICITAÇÕES

DA BOLSA BRASILEIRA DE MERCADORIAS
(LIcITANTE)

Natureza do Licitante (Pessoa fisica ou jurídica)
Nome: (Razão Social)
Nome Resumido
Endereço:
Complemento: 1 Bairro:
Cidade: •ii

CN PJ/C~:
Inscrição Estadual:
Telefone comercial
Celular: E-mali:
Represeita nte legal:
Cargo:
Ramo de Atividade:

Por meio do presente Termo de Adesão, o Lic :/ante acima qualifitado manifesta sta adesão ao
Regulamento do Sistema Eletrônico de Licitações da Bolsa Brasileira de Mercadorias, do qual
declara ter pleno conhecimento, em conformidade com as disposições q~e seguem

São responsabilidades do Licitante:
1. Tomar conhecimento de e cumprir todos os dispositivos constantes aos editais de negócios
dos quais venha a participar;
II. observar e cumprir a regularidade fiscal, apresentando a doctmentaçâo exigida nos editais
para fins de habilitação nas licitações em que ‘ar vencedo-;
III. observar a legislação pertinente, bem cono o disposto nos Estatutos Sotias e nas derrais
normas e regulamentos exped~os pela Bolsa Brasile ra de Me-cadcrias dos quais declara ter
pleno conhecimento;
IV. designar pessoa responsável para operar o Sistema Eletrônico de _icaações, conforme
Anexo 1; e
V. pagar a taxa pela utilização do Sistema Eletrônico de Lcitações.
O Licita-ite reconhece que a utilização do sistema eletrênto te iegocaçãc implica o
pagamento de taxas de utilização, conforme previsto io Anex: III do Regulamento Sistema
Eletrônico de Licitações da Bolsa Brasileira de Mercadorias.
O Licitante autoriza a Bolsa Brasileira de Mercaoorias a expedir boleto de cservçonça bancária
referente às taxas de utilização ora referidas, nos prazos e condições oe9niaos io Anexo III do
Regulamento Sistema Eletrônico de Licitações da Bolsa Brasileira ce Mercadorias.
O Fornetedor/Comprador outorga plenos poderes à sociedade corretora ataoo qualificada,
nos termos dos artigos 653 e seguintes do Código Cvii Brasileiro, rm-a o fim específico de
credenciá-lo e representá-lo nos negócios de seu interesse realizados ror maio do Sistema
Eletrônico de Licitações da Bosa Brasileira te Mercadorias, podendc a socieoade corretora,
para tanto:

Governo Municipal de Boturi:t/CE
Proço da Matriz. S/N. Polõcio Entre Rios. Centro.

CEP 62 760 000 CNPJ n’O7 387 343/0001 08

Telefone:

O presente Termo
qualquer tempo,
responsabilidades
andamento.

Local e cata:

(assinaturas autorizacas com firma rec,,hecida em cartório)

Governo Mun.c,po de Baturitd/tE
Praça dc, Mctriz. S/N Palccic Ente ~ Cntro.

CCP 62760-000 CNPJ n°W 387 3431D001-O8

•

1. declarar que conhece e aten& as condições de habilitac~o pevistas no Edital;
II. apresentar lance de preço;
III. apresentar manifestação sobre os procedimentos adotados pela Pregoeira(o
IV. solicitar informações via sistema eletrônico;
V. interpor recursos contra atos da Pregoeira(a);
VI. apresentar e retirar documentos;
VII. solicitar e prestar declarações e esclarecirne’itos;
VIII. assinar documentos relativos às propostas;
IX. emitir e firmar o fechamento da operação; e
X. praticar todos os atos em direito admiticos para o bcm e fiel cunprr’ierto do presaite
mandato, que n~o poderá ser subs:abelecido.

Corretora:
Endereço:
CNPJ:

de Adesão é válido até _‘/, ,,dendc se- rescrid do ~u revogado, a
pelo Licitante, mediar-e comuiicaç~o €xp-essa, sem prejuízo das

assumidas durante o prazo de vigêrcia cu devorrentes de negócios em